Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1156/2025
Em, 29 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A INCLUSÃO, NOS
PRÓXIMOS PROCESSOS SELETIVOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO
CURSO DE ANÁLISE DO COMPORTAMENTO
APLICADA (ABA) COMO REQUISITO OU CRITÉRIO

DE PONTUAÇÃO ADICIONAL PARA CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE AUXILIAR DE CLASSE NO
ATENDIMENTO A ALUNOS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo ao interesse tudo mais o que determina
o interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. prefeito, para que seja avaliada a possibilidade de inclusão, nos futuros
editais de processo seletivo simplificado ou concurso público, da formação em ABA
(Análise do Comportamento Aplicada) como requisito desejável ou critério de
pontuação diferenciada para candidatos às funções de:

Auxiliar de classe

Cuidador escolar

Estagiário de inclusão

Demais cargos que atuem diretamente no apoio a estudantes com TEA na rede
municipal de ensino.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A inclusão do curso de Análise do Comportamento Aplicada (ABA) nos processos
seletivos da Secretaria Municipal de Educação para auxiliares de classe que atendem
alunos com TEA é fundamental para garantir um atendimento mais qualificado e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  eficiente. O conhecimento em ABA proporciona estratégias e técnicas específicas para
lidar com as necessidades e desafios desses alunos, contribuindo para um ambiente

escolar mais inclusivo e acolhedor.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo